---

<sup>393</sup> VICTORIA, **De Indis Recenter Inventis Relectio Prior**, p. 238.

<sup>394</sup> “Dato quod Imperator esset dominus mundi, non ideo posset occupare provincias barbarorum et constituere novos dominos et veteres deponere vel vectigalia capere. Probatur, quia etiam qui Imperatori tribuunt dominium orbis, non dicunt eum esse dominum per proprietatem, sed solum per iurisdictionem, quod ius non se extendit ad hoc, ut convertat provincias in suos usus aut donet pro suo arbitrio oppida, aut etiam praedia. Ex dictis ergo patet quod hoc titulo non possunt Hispani occupare illas provincias”. VICTORIA, **De Indis Recenter Inventis Relectio Prior**, p. 238.

<sup>395</sup> VICTORIA, **De Indis Recenter Inventis Relectio Prior**, p. 238.

<sup>396</sup> “Hoc ergo fundamento iacto, dicunt auctores huius sententiae, primo, quod Papa libere potuit constituere principes barbarorum Reges Hispaniae, tanquam

Indica Vitoria que ambas as coisas aconteceram, ou seja, o exercício de jurisdição papal sobre os índios, impondo-lhes os reis espanhóis enquanto príncipes e a declaração de guerra justa, caso não houvesse o reconhecimento dessa autoridade e desse poder temporal do papa.

Respondendo a esse título, Vitoria estabelece que “o papa não é senhor civil nem senhor temporal de todo o orbe, falando-se estritamente de domínio e poder civil”<sup>397</sup>. Isso ocorre, pois se nem Cristo teve poder temporal, muito menos o teria o papa (que, de acordo com referenciamento a Inocêncio, não teria poder temporal inclusive em relação a reinos cristãos, como a França), e que não é conveniente o domínio se não o for por direito natural, seja ele humano ou divino<sup>398</sup>. Além disso, o papa não possui nenhum tipo de jurisdição sobre os infiéis, seja ela a espiritual e muitos menos a temporal. Este último reside nas mãos do papado, enquanto necessário para administrar as coisas espirituais, fundamento que dá ao vigário de cristo importante autoridade, inclusive para infringir leis civis (*potest infringere leges civiles*) ou atuar enquanto juiz de conflitos entre príncipes<sup>399</sup>. Porém, o

supremus dominus temporalis. Secundo, dicunt quod, dato quod hoc non posset, saltem si barbari nolunt recognoscere dominium temporale Papae in eos, quod hac reione potest eis inferre bellum et imponere principes. Vtrumque autem factum est”. VICTORIA, **De Indis Recenter Inventis Relectio Prior**, p. 240.

<sup>397</sup> “Papa non est dominus civilis aut temporalis totius orbis, loquendo proprie de dominio et potestate civili”. VICTORIA, **De Indis Recenter Inventis Relectio Prior**, p. 240.